
 

 

 

 

 

Segreteria Master 

 

1 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Master  Contatti: 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila  posta certificata: protocollo@pec.univaq.it 

p.iva cod. fisc. 01021630668   https://help.univaq.it/ 

 

 

D.R. n   Rep n.*     Prot n.*     del*     Allegati n*                                         

Anno*      tit.*     cl.*    Fasc.*    

* Numero di repertorio, di protocollo, data di registrazione, numero allegati, anno, titolo, classe e fascicolo, sono riportati nei 

metadati della registrazione del documento nel sistema di protocollo informatico Titulus.                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                 

IL RETTORE 

 

VISTO Il D.M. 509/1999, Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, in 

particolare art. 3 e 7. 

VISTA la Legge n. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”. 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, recante    

            "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato  

 con  decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.  

 509" e  successive modificazioni. 

VISTA la Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa e ss.mm.ii. 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 

53, comma 6, come modificato dall’art. 2, comma 13-quinquies, lett. b), del DL n. 101/2013 

convertito in Legge n. 125/2013. 

VISTO il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e il Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 

personali. 

VISTO il D.M. 8.7.2008, recante la disciplina per il conferimento, da parte degli Atenei, di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti. 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 249 del 10 settembre 2010, 

come modificato dal Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università  e della ricerca n. 81 del 25 

marzo 2013, recante il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge n. 244 

del 24 dicembre 2007”. 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”,  in particolare gli artt. 6, 23 e 29; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Segreteria Master 

 

2 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Master  Contatti: 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila  posta certificata: protocollo@pec.univaq.it 

p.iva cod. fisc. 01021630668   https://help.univaq.it/ 

 

 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, ed in particolare 

l’art. 2, comma 3, che prevede l’estensione degli obblighi di condotta nei confronti di tutti i 

collaboratori dell’Amministrazione; 

VISTA la circolare del Direttore Generale del 16.01.2014, prot. n. 1692, avente ad oggetto “Incarichi di 

docenza e di ricerca scientifica – modifiche al comma 6 dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001”; 

VISTO La Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, l’art. 1, commi da 115 a 

120; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la retribuzione dell’attività didattica aggiuntiva dei Ricercatori 

universitari e degli assistenti ordinari, emanato con D.R. n. 351 – 2013 del 6.03.2013 e modificato 

con D.R. n. 598 – 2016 del 13.05.2016 ed in particolare l’art. 3 “Costituzione fondo” e l’art. 4 

“Criteri per la determinazione della retribuzione aggiuntiva”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R. n. 36 – 2017 del 20.02.2017, in 

vigore dal 9.03.2017; 

VISTO  Il D.Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, comma 180 e comma 

181, lettera b) , della legge 13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2 -bis , 2 -ter , 13 e 

18 -bis ; 

VISTO il nuovo Codice etico/di comportamento dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 734/2020 del 27/07/2020; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Professori a contratto, emanato con D.R. n. 2787 – 

2011 del 12.12.2011, successivamente modificato con D.R. n. 2931 – 2011 del 23.12.2011 e con D.R. 

n. 1054 – 2012 del 5.06.2012 e con D.R. n. 1128-2019 del 24.10.2019; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, adottato con D.R. 2114/2012 del 18/09/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, concernente Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole 

secondarie», e, in particolare, il comma 1, lettera d) , che ha introdotto l’art. 2 -bis al decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, al comma 4, demanda a un decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito e 

con il Ministro dell’università e della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione 

dell’offerta formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO Il DPCM del 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Segreteria Master 

 

3 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Master  Contatti: 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila  posta certificata: protocollo@pec.univaq.it 

p.iva cod. fisc. 01021630668   https://help.univaq.it/ 

 

 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza.” 

VISTO Il D.R. rep. n. 1259 prot. n. 116029 del 24/10/2023 di nomina del Centro  Universitario per la                  

formazione all’insegnamento secondario (CUFIS) e del rispettivo Regolamento. 

VISTA La delibera del CdA dell’8/11/2023 di approvazione dell’istituzione dei percorsi universitari di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado e di nomina dei 

Direttori dei percorsi formativi. 

VISTO Il verbale n.1 del Comitato Tecnico Scientifico, CUFIS, riunitosi in data 8/11/2023, relativo alla 

copertura degli insegnamenti contenente la proposta di affidamenti diretti e per gli insegnamenti 

scoperti, la richiesta di emissione di un bando interno/esterno. 

VISTO Il parere favorevole espresso dal Senato Accademico e la delibera di approvazione del CdA 

dell’8/11/2023 relativamente alle coperture degli insegnamenti, prevedendo affidamenti diretti ed 

insegnamenti da mettere a bando interno/esterno; 

VISTO il Bando per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, 60 e 30 CFU ai sensi del DPCM 4 agosto 2023, emanato con D.R. rep. n. 

726, prot. n. 60349 del 7/6/2024. 

VISTO il verbale del CTS del CUFIS del 9 luglio 2024, che ha proposto la nomina di una Commissione 

valutativa per la selezione degli incarichi di docenza affidamenti/contrati per gli insegnamenti vacanti 

per il percorso PF 60/30 CFU a.a. 2023/2024 

VISTO il D.R. rep. n. 883/2024, prot.n. 104381 del 18/07/2024 pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data - 

con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la copertura, tramite supplenza e/o contratto di 

diritto privato, degli insegnamenti vacanti per il percorso formativo 60/30 cfu, a.a. 2023/2024. 

CONSIDERATA  la necessità di ribandire due insegnamenti rimasti vacanti a seguito della procedura 

emanata con DR rep. n. rep. n. 883/2024, prot.n. 104381 del 18/07/2024. 

VISTO il D.R. rep. n. 1084/2024, prot.n. 121637 del 20/08/2024, con il quale è stato emanato l’avviso 

pubblico per la copertura, tramite supplenza e/o contratto di diritto privato, dei 2 insegnamenti rimasti 

vacanti per il percorso formativo 60/30 cfu, a.a. 2023/2024. 

VISTE le domande pervenute entro i termini di scadenza. 

 ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità;  

 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Segreteria Master 

 

4 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Master  Contatti: 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila  posta certificata: protocollo@pec.univaq.it 

p.iva cod. fisc. 01021630668   https://help.univaq.it/ 

 

 

DECRETA 

ART. 1 – Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando, le/i candidate/i 

corrispondenti ai seguenti codici ID sono ammesse/i alla selezione in premessa come di seguito 

riportato: 

 

N. CLASSE DI CONCORSO SSD INSEGNAMENTI CFU ORE 

EROGATE 

ID CANDIDATI 

AMMESSI 

1 
CLASSE A-24 - LINGUE E 
CULTURE STRANIERE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 
(TEDESCO) 

L-LIN/14 Laboratorio di didattica della lingua 
tedesca 
 

1 12 1887794 

2 
CLASSE A-12 - DISCIPLINE 
LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO 

L-FIL-
LET/11 

Elementi di didattica della 
letteratura italiana contemporanea 
 

2 12 1888109 
1886389 
1887137 

 

 
ART. 2 – La commissione esaminatrice della selezione in premessa è così composta: 

 

Membri effettivi 

 

Prof. Alessandro Vaccarelli  (Presidente) 

Prof.ssa Barbara Hans Bianchi 

Prof. Alfredo Davide Ferella 

 

Membri supplenti 

Prof.ssa Maria Giovanna Fusco 

 

La commissione, in apposita deliberazione, darà ragione della valutazione effettuata. 

 

 

ART. 3 L’ammissione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre in ogni 

momento, con decreto motivato del Rettore, l’esclusione dei candidati per difetto dei 

requisiti.   

 

ART. 4  Gli esiti della selezione con la relativa graduatoria provvisoria sarà resa nota mediante 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

 

 

Segreteria Master 

 

5 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Master  Contatti: 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila  posta certificata: protocollo@pec.univaq.it 

p.iva cod. fisc. 01021630668   https://help.univaq.it/ 

 

 

pubblicazione sul sito di Ateneo alla seguente pagina: 

http://www.univaq.it/section.php?id=544 

  

 

ART.5 La pubblicazione del presente dispositivo sull’ Albo di Ateneo 

https://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sul sito di Ateneo 

http://www.univaq.it/section.php?id=544 ha valore di notifica nei confronti di tutte le/i 

candidate/i ammesse/i. 

 

 

 IL RETTORE 

               Prof. Edoardo Alesse 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il Documento originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it
http://www.univaq.it/section.php?id=544
https://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=544

		2024-08-26T11:40:12+0000
	alesse edoardo




